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1. Список сокращений

 bipy – 2,2'-бипиридин

 COD – 1,5-циклооктадиен

 Cp – циклопентадиенил-анион

 Ind – инденил-анион

 Cp* – пентаметилциклопентадиенил-анион

 Ind* – гептаметилинденил-анион

 Ind’ – пентаметилинденил-анион

 DDQ – 2,3-дихлор-5,6-дициано-п-бензохинон

 DFT – теория функционала плотности

 EDG – электронодонорная группа

 ee – энантиомерный избыток

 EWG – электроноакцепторная группа

 HRMS – масс-спектрометрия высокого разрешения

 THF – тетрагидрофуран

 RT – проведение реакции при комнатной температуре

 ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

 DMF – диметилформамид

 DCM– дихлорметан

 Boc – тетр-бутилоксикарбонил

 Piv – пивалоил

 t-BuXPhos – 2-ди-терт-бутилфосфино-2′,4′,6′-триизопропилбифенил

 DCE – 1,2-дихлорэтан

 DMSO – диметилсульфоксид

 THFlu – 1,2,3,4 – тетрагидрофлуоренил-анион

 TfOH – трифторметансульфокислота
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 TsOH – пара-толуолсульфоновая кислота

 LDA – лития диизопропиламид

 en – этилендиамин

 TFE – трифторэтанол

 PMP – пара-метоксифенил

 PMB – пара-метоксибензил

 DMAD - диметилацетилендикарбоксилат

 MsCl – метансульфонилхлорид

 EDA – анализ разложения энергии
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2. Введение

Актуальность работы

Сэндвичевые и полусэндвичевые соединения переходных металлов

известны со второй половины 20-го века. Начиная с момента открытия и до

сегодняшних дней, они приковывают к себе интерес мирового химического

сообщества. Помимо фундаментального интереса, данные соединения

представляют большую ценность в качестве катализаторов органических

реакций. В металлокомплексном катализе наиболее распространены комплексы

поздних переходных металлов, среди которых особое место занимают

полусэндвичевые комплексы родия с циклопентадиенильным лигандом. Спектр

катализируемых ими реакций широк, но одним из наиболее важных направлений

являются реакции С-Н активации.

Реакции С-Н активации – класс процессов, позволяющих

функционализировать атом углерода, не содержащий классических уходящих

групп. Данный класс процессов отличается высокой атом-экономичностью,

селективностью и минимальным количеством стадий, что делает его все более

востребованным инструментом органического синтеза. Циклопентадиенильные

комплексы родия являются наиболее активными катализаторами реакций С-Н

активации среди родственных соединений на основе других металлов. Роль

циклопентадиенильного лиганда (Ср) заключается в стабилизации атома родия

в ходе каталитического цикла (именно поэтому Ср называют поддерживающим

лигандом), это значит, что Ср, за счет своих стереоэлектронных параметров,

может влиять на течение каждой стадии каталитического процесса. Варьируя

заместители в Ср кольце возможно изменять региохимию реакции, проводить ее

стереоселективно, ускорять ее протекание. Помимо перебора заместителей,

возможно заменять Ср лиганд на изолобальные фрагменты, например, инденил-

анион (Ind). Подобная замена поддерживающего лиганда может коренным

образом изменить поведение комплексов, что часто приводит к открытию новых

реакций, новых путей протекания уже известных реакций, а также повышению
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эффективности известных каталитических процессов. В связи с этим

актуальными являются исследования родиевых катализаторов, основанных на

лигандах, изолобальных циклопентадиенил-аниону.

Степень разработанности темы исследования

Химия инденильных комплексов поздних переходных металлов, в

частности родия, была достаточно полно исследована еще в 20-м веке, когда

основной акцент исследований делался на фундаментальные аспекты их синтеза

и химического поведения. С годами интерес к данному классу соединений был

утерян и стал возрождаться в последние 10 лет, когда было обнаружено, что

инденильные комплексы родия являются крайне активными катализаторами

реакций С-Н активации. На момент начала работы над диссертационным

исследованием их каталитическая активность была изучена преимущественно

для комплексов с труднодоступным перметилированным инденильным

лигандом, в то время как комплексы с инденильными лигандами, содержащими

меньшее число заместителей, оставались неизученными. Помимо этого, на

основе инденильных комплексов родия практически не было известно

эффективных систем для асимметрической С-Н активации.

Цель и задачи работы

1. Разработать синтетические подходы к комплексам родия с

инденильными лигандами, содержащими от 0 до 4 заместителей в минимальное

число стадий.

2. Протестировать каталитическую активность полученных

комплексов в реакциях С-Н активации.

3. Разработать хиральные катализаторы на основе инденильных

комплексов родия для реакций асимметрической С-Н активации.

Научная новизна работы

1. Разработаны простые методы синтеза новых инденильных

комплексов родия из легкодоступных исходных соединений.
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2. Впервые инденильные комплексы родия были применены в

каталитических реакциях С-Н активации карбоновых кислот, анилинов,

оснований Шиффа, гидроксамовых кислот. На их основе были созданы

эффективные каталитические системы.

3. Для асимметрических процессов С-Н активации был предложен

первый пример хирального катализатора на основе инденильного лиганда,

синтез которого не требует трудоемких операций по разделению

энантиомеров.

Теоретическая значимость обусловлена выявлением закономерности

между количеством заместителей в инденильном лиганде и уровнем

каталитической активности комплексов родия на его основе. Также было

показано, что квантово-механические расчеты, проводимые на «экономичном»

уровне теории, позволяют предсказывать каталитическую активность

комплексов.

Практическая значимость заключается в том, что были синтезированы

легкодоступные и высокоэффективные катализаторы для широкого спектра

реакций С-Н активации. Продукты каталитических реакций, например,

нафталины, изокумарины и изохинолиниевые катионы представляют интерес с

точки зрения применения в органической фотонике. Хиральные

дигидроизохинолоны могут быть востребованы в биохимических

исследованиях.

Методология и методы диссертационного исследования

Методология основана на анализе литературных данных об имеющихся

способах получения функционализированных инденов, методов создания связи

инденил-родий, применения комплексов инденил-родий в каталитических

реакциях. После выявления оптимальных синтетических подходов был

осуществлен синтез и исследование химического поведения инденильных

комплексов, содержащих от 0 до 4 алкильных заместителей. На заключительном

этапе была исследована каталитическая активность полученных комплексов в
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реакциях С-Н активации ароматических соединений. Для проведения

исследования использовались различные методы: ЯМР на ядрах 1H, 11B, 13C, 19F,

31Р, высокоэффективная жидкостная хроматография на хиральных

стационарных фазах, масс-спектрометрия высокого разрешения,

рентгеноструктурный анализ и квантово-химические расчеты.

Основные положения, выносимые на защиту:

- Синтез серии комплексов родия с инденильными лигандами,

содержащими от 0 до 4 заместителей;

- Изучение каталитической активности полученных комплексов в

реакциях С-Н активации ароматических соединений;

Личный вклад автора состоит в постановке задачи, проведении

синтетической и расчетной частей работы, в анализе и публикации полученных

результатов.

Достоверность полученных результатов обеспечивалась за счет

использования сертифицированного научного оборудования и применения

комплекса различных физико-химических методов анализа. Полученные

экспериментальные данные хорошо согласуются с проведенными квантово-

химическими расчетами.

Апробация работы. По материалам диссертации опубликовано 12 статей

(в международных научных изданиях, рекомендованных ВАК и индексируемых

в международных базах Scopus и Web of Science) и 6 тезисах докладов.

Результаты работы были представлены на международных конференциях «5th

EuChemS Inorganic Chemistry Conference» (Москва, 2019), «7th Razuvaev

Lectures» (Нижний Новгород, 2019), «INEOS-65» (Москва, 2019), «28th Chugaev

Conference» (Туапсе, 2021), «New Emerging Trends in Chemistry» (Ереван, 2023),

«30th International conference on Organometallic Chemistry» (Агра, 2024).

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 188 страницах.

Работа состоит из введения, обзора литературы, обсуждения результатов,
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экспериментальной части и заключения, содержит 104 схемы, 21 рисунок, 11

таблиц. Список литературы содержит 131 наименование.

3. Литературный обзор

В данном обзоре обобщены синтетические подходы как к инденильным

комплексам родия, так и к образующим их инденильным лигандам. В случае

последних основное внимание уделено простым подходам, основанным на

коммерчески доступных исходных соединениях. Реакции, требующие

использования сложных катализаторов или специфичного оборудования

(например, печь для флэш-вакуумного пиролиза) не рассматривались. Также в

обзор не вошли синтетические подходы к таким прекурсорам индена, как

инданы, инданоны, инденоны и т.д., хотя общие пути их преобразования в

индены будут рассмотрены. В заключительной главе дана оценка современных

направлений использования инденильных комплексов родия в катализе.

3.1. Методы синтеза функционализированных инденов

Стратегии синтеза инденового каркаса

С точки зрения путей образования бициклической системы, методы

синтеза инденов могут быть разделены на 4 стратегии (схема 1).

Схема 1. Стратегии сборки инденового каркаса

Стратегия 1.

Данный путь синтеза заключается в наращивании шестичленного кольца

А на циклопентадиеновом фрагменте. В наиболее простом варианте данное
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превращение осуществляется за счет двойной реакции Кневенагеля между

циклопентадиеном и 1,4-дионом (Схема 2a). Основной прогресс в развитии

данной реакции был достигнут в процессе поиска новых катализаторов

полимеризации олефинов [1]. Тем не менее, данный подход также сильно

ограничен в количестве изученных субстратов, что, возможно, связано с

меньшей доступностью 1,4-дионов, как соединений с обращенной полярностью.

Скудный перебор заместителей в циклопентадиенах же связан с тем, что

заместители вводились в лиганд уже после образования инденильного

фрагмента для исключения риска образования изомеров (cхема 2b).

Схема 2. Синтез инденов через двойную реакцию Кневенагеля

Аналогично шестичленный цикл наращивается в реакции, изображенной

на cхеме 3. В данном случае также используется высокая С-Н кислотность

циклопентадиена, который может за счет последовательных реакций

депротонирования, нуклеофильного замещения и изомеризации замыкать

шестичленный цикл с образованием 5,6-бензиндена.[2] Однако, данная реакция

протекает лишь с выходом 25% несмотря на все попытки авторов увеличить

выход путем перебора оснований и растворителя. Тем не менее, данный метод

является самым простым из немногих способов получения бензинденовой

структуры.

Схема 3. Наращивание шестичленного цикла через реакцию CpH с

тетрабром-о-ксилолом
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Более экзотичным вариантом создания А-цикла является [6+3]

циклоприсоединение между фульвенами и карбеновыми комплексами Фишера,

изображенное на cхеме 4.[3] Хотя данный метод и является специфичным, он

позволяет создавать редкие трициклические производные индена,

труднодоступные иными способами. Метод оказался толерантным к широкому

кругу функциональных групп в карбеновом комплексе, включая фурильный

заместитель и иод-содержащие производные.

Схема 4. Наращивание цикла через [6+3] циклоприсоединение

Стратегия 2.

Данная стратегия создания А-кольца очень похожа на стратегию 1, но

замыкание цикла осуществляется в функционализированном циклопентадиене,

что, фактически, является промежуточной стадией всех реакций, выполненных

по схемам 2-4. Тем не менее, в реакциях, отнесенных к стратегии 2,

функционализированный циклопентадиен требует выделения для

последующего замыкания цикла, по этому признаку подходы были разделены.

Процесс, представленный на схеме 5, является циклизацией арил-фульвена

индуцируемой водородным сдвигом.[4] Соответствующий интермедиат был

предложен авторами, как вероятный путь протекания реакции на основе данных

DFT-расчетов. Подход позволяет получать конденсированные индены с

выходами от 30 до 57 % по ключевой стадии.

Схема 5. Получение симм-индацена через циклизацию

функционализированного фульвена
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К этой же стратегии можно отнести получение бензо[а]азуленов через

иридий-катализируемое формальное [2+2+2] циклоприсоединение. Метод

основан на реакции С-Н активации с удалением направляющей группы.

Азуленкарбоновые кислоты, вступая в реакцию аннелирования с двумя

эквивалентами дизамещенного ацетилена, подвергаются декарбоксилированию,

в результате чего наращивается тетразамещенный шестичленный цикл (схема

6).[5]

Схема 6. Синтез бенз[а]азуленов через формальное [2+2+2]

циклообразование

Стратегия 3

Стратегия 3 предусматривает наращивание B-цикла на шестичленном

фрагменте без предварительной функционализации последнего. Данный подход

к созданию цикла не отличается разнообразием механизмов, так как

большинство литературных методик основаны на атаке карбокатиона по арену,

то есть относятся к реакциям Фриделя-Крафтса. Отличаются методы лишь

природой карбокатионов и путями их генерирования. В реакции на схеме 7

катион генерируется за счет разрыва связи C-F под воздействием сильной

кислоты Льюиса.[6] В результате электрофильной атаки в орто-положение п-

ксилола, образуется выделяемый моноциклический интермедиат. При

дальнейшем воздействии кислоты Льюиса он циклизуется и атакует вторую

молекулу пара-ксилола, давая тризамещенный инден с высоким выходом.

15

Схема 7. Синтез тризамещенного индена через двойную реакцию

Фриделя-Крафтса

В следующей подгруппе реакций активная частица генерируется из

дигалогенциклопропанов при действии кислоты Льюиса, которая промотирует

дегалогенирование и раскрытие цикла с образованием карбокатиона (схема

8а).[7,8] В случае синтеза обычных инденов, данный метод позволяет достигать

выходов до 65%. При синтезе инденов с конденсированным циклоалкановым

фрагментом, как в случае реакции на схеме 8b, выход не превышает 27%.

Схема 8. Синтез инденов через электрофильную атаку

дигалогенциклопропанов

Карбокатионы также генерируют из соединений, содержащих

карбонильную или гидроксильную группы (коричных кислот, кетонов,

альдегидов и пропаргиловых спиртов) под действием сильных кислот Льюиса

или Бренстеда (cхема 9).[9,10,11,12,13,14] Основными недостатками реакций

данного типа являются низкая регио- и хемоселективность. Образование

региоизомеров связано с наличием заместителей в атакуемом арене для всех

реакций данной группы (кроме реакции со схемы 9b, где исследовался только
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бензол). Хемоселективность снижается в реакциях, изображенных на схемах

9а,с,d, где бифуркация пути реакции возникает относительно аренового

фрагмента, который становится шестичленным циклом инденового каркаса.

Таким образом, почти всегда в результате подобного синтеза образуется

сложная смесь продуктов, компоненты которой плохо поддаются разделению.

Наиболее чистой с препаративной точки зрения можно считать реакцию со

схемы 9d (в случае CCl3 заместителя), хотя выход индена не превышает 47%, а

также реакцию со схемы 9e, где выход гидроксиинденов составляет около 90%.

Схема 9. Создание В-цикла из моноциклического прекурсора

Говоря о методах, которые не относятся к вариациям реакции Фриделя-

Крафтса, необходимо упомянуть о подходе, разработанном группой Миуры.[15]

Данная методика позволяет синтезировать индены, конденсированные с

циклоалкановыми фрагментами (схема 10), что невозможно сделать столь же
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быстро и эффективно иными методами. Основной стадией данной реакции

является енолизация 1,3-енона, что приводит к появлению экзоциклической

двойной связи, по которой в дальнейшем идет первая атака палладий-

органического интермедиата.

Схема 10. Синтез тетрагидрофлуоренонов из дибромбензола и циклогенсенона

Стратегия 4.

Данная группа стратегий также основана на модификациях реакции

Фриделя-Крафтса, однако в данном случае, реакция идет внутримолекулярно,

что позволяет процессам протекать селективнее и с большими

выходами.[16,17,18,19] Некоторые продукты со схемы 9, относимые к побочным

продуктам в рамках стратегии 3, являются целевыми с точки зрения стратегии 4,

а именно, вторичные продукты в реакциях на схемах 9а,c. Наиболее

популярными исходными соединениями для циклизации являются производные

бензиловых спиртов (схема 11). В условиях реакций из спирта образуется

бензильный катион, который после перегруппировки атакует бензольное

кольцо, образуя В-цикл индена. Важно обратить внимание на реакции на схеме

11с, которые не являются внутримолекулярными, однако отнесены к стратегии

4 из-за того, что пятичленный цикл в данном случае также создается из

заместителя при бензольном кольце. С помощью этих реакций возможно

получать с высокими выходами как тризамещенный инден, так и его

тетразамещенный аналог, варьируя соотношение спирта и алкина.

Преимуществом данной реакции перед остальными процессами также является

высокая доступность исходных соединений.
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Схема 11. Циклизации производных бензилового спирта

Другим примером генерирования бензильного катиона для запуска

циклизации является реакция 2,3-диарил-1,3-бутадиенов (схема 12).[20] В

данном случае, на первой стадии под действием сильной кислоты образуется

бензильный катион, который запускает процесс циклизации, родственный

реакции Назарова. Если исходный бутадиен замещен разными арильными

фрагментами, то протонируется связь, находящаяся ближе к более донорному

арену.

Схема 12. Катионная циклизация 2,3-диарил-1,3-бутадиенов

Еще одним вариантом катионной циклизации является реакция эфиров

коричной кислоты.[21] Эта реакция также инициируется сильными


[…]


1H), 2.38–2.34 (m, 1H), 2.01 (d, J = 9.1 Hz, 1H), 1.95 (s, 3H), 1.43 (s, 3H), 0.95 (s,

3H).

13C{1H} NMR (101 MHz, CDCl3): δ 203.9, 170.1, 121.2, 57.6, 54.0, 49.7, 40.8,

26.6, 23.5, 22.0. Данные спектров совпадают с литературными источниками[126].
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HRMS (APCI) m/z: [M+H]+ рассчитано для C10H15O 151.1118; найдено,

151.1120.

P6L5

Cs2CO3 (3 г, 9.2 ммоль, 5 экв.) был помещен в сосуд Шленка и высушивался

в течение 1 часа при 150С на масляном насосе, а затем был охлажден до

комнатной температуры в токе аргона. При интенсивном перемешивании к

карбонату цезия был добавлен свежеперегнанный DMF (5 мл). Затем были

добавлены Pd(OAc)2 (20 мг, 0.089 ммоль, 5.5 mol%), PPh3 (47 мг, 0.178 ммоль, 11

mol%), P5L5 (470 мг, 3.1 ммоль, 1.8 экв.) и 1,2–дибромбензол (410 мг, 1.74

ммоль, 1 экв.). Реакционную смесь перемешивали при 80C 16 часов. После

охлаждения до комнатной температуры, была добавлена вода (20 мл) и

проведена экстракция Et2O (4 × 25 мл). Органическая фаза была высушена над

MgSO4, после чего растворитель был удален в вакууме. Остаток был нанесен на

хроматографическую колонку SiO2 (1 × 20 см). Продукт был элюирован первым

пятном в смеси гексан/EtOAc (40:1).

Выход 296 мг (76%). Желтое масло.

1H NMR (400 MHz, CDCl3): δ 7.99 (d, J = 7.6 Hz, 1H), 7.48 (d, J = 7.5 Hz,

1H), 7.37 (t, J = 7.5 Hz, 1H), 7.24 (t, J = 7.5 Hz, 1H), 3.74 (d, J = 24.1 Hz, 1H), 3.55

(d, J = 24.1 Hz, 1H), 3.07 (dt, J = 9.3, 5.5 Hz, 1H), 2.97 (t, J = 5.6 Hz, 1H), 2.83 (t, J

= 5.7 Hz, 1H), 2.31 (d, J = 9.3 Hz, 1H), 1.63 (s, 3H), 0.97 (s, 3H).

13C{1H} NMR (101 MHz, CDCl3): δ 199.5, 174.9, 141.7, 139.7, 133.8, 127.0,

125.0, 123.9, 121.7, 58.8, 58.3, 45.5, 43.1, 40.7, 27.0, 22.7. Данные спектров

совпадают с литературными источниками[127].

HRMS (ESI) m/z: [M+H]+ рассчитано для C16H17O 225.1279; найдено,

225.1276.

Spec. Rot. = –9.6 (c=1, CHCl3).
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L5'

LiAlH4 (102 мг, 2.68 ммоль, 1.2 экв.) был суспендирован в THF (10 мл) при

0oC (ледяная баня) и к полученной смеси был по каплям добавлен охлажденный

раствор P6L5 в THF (5 мл). Реакционную смесь перемешивали при охлаждении

льдом 30 минут, а затем 1.5 мл 50% водного раствора HBF4 были аккуратно

добавлены в реакцию. Ледяная баня была убрана, и реакция перемешивалась при

комнатной температуре 15 часов. Продукт был экстрагирован Et2O (4 × 5 мл).

Органическая фаза была высушена над Na2SO4 и растворитель был удален.

Продукт выделяли колоночной хроматографией SiO2 (1 × 10 см). Продукт был

элюирован первым пятном в смеси гексан/Et2O (9:1).

Выход 412 мг (89%). Желтые маслянистые кристаллы.

1H NMR (400 MHz, CDCl3): δ 7.50 (d, J = 7.2 Hz, 1H), 7.19–7.14 (m, 3H),

7.11–7.05 (m, 1H), 6.31–6.28 (m, 1H), 3.00–2.90 (m, 2H), 2.63–2.56 (m, 1H), 2.03 (d,

J = 8.6 Hz, 1H), 1.53 (s, 3H), 0.82 (s, 3H).

13C{1H} NMR (101 MHz, CDCl3): δ 147.9, 144.8, 139.7, 135.8, 133.0, 127.3,

123.7, 120.0, 119.9, 119.4, 57.4, 46.4, 45.7, 44.4, 27.3, 23.2. Данные спектров

совпадают с литературными источниками [128].

HRMS (APPI) m/z: [M]+ рассчитано для C16H16 208.1247; найдено, 208.1249.

Spec. Rot. = –37.5 (c=0.4, CHCl3).

L5

Раствор L5' (100 мг, 0.48 ммоль, 1 экв.) в THF (5 мл) был по каплям

добавлен к суспензии LiAlH4 (19 мг, 0.5 ммоль, 1.05 экв.) в THF (10 мл),

охлажденной до 0oC. Реакционную смесь перемешивали в течение 30 минут.

Реакция была остановлена осторожным прибавлением водного раствора NH4Cl

(5 мл). Органические компоненты были экстрагированы гексаном (3× 10 мл).
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Органический слой был высушен над Na2SO4 и растворитель был удален.

Оставшееся желтое масло было нанесено на хроматографическую колонку SiO2

(1×10 см). Первая фракция, содержащая продукт, была элюирована в смеси

гексан/Et2O (9:1).

Выход 98%. Бледно–желтое масло.

1H NMR (400 MHz, CDCl3): δ 7.54 (d, J=7.3 Hz), 7.39–7.33 (m, 2H), 7.24–

7.23 (m, 1H), 3.46–3.36 (m, 2H), 2.83–2.71 (m, 3H), 2.65 (t, J=5.4, 1H), 2.48–2.44

(m, 1H), 1.53 (s, 3H), 1.49 (d, J=8.7 Hz, 1H), 0.91 (s, 3H).

13C{1H} NMR (101 MHz, CDCl3): δ 152.7, 145.4, 143.2, 132.9, 126.1, 123.4,

123.0, 117.1, 42.8, 41.20, 41.19, 39.5, 33.2, 27.7, 26.5, 21.4. Данные спектров

совпадают с литературными источниками[128].

HRMS (APPI) m/z: [M]+ рассчитано для C16H18 210.1408; найдено, 210.1412.

5.4. Квантово-механические расчеты

Оптимизация структур для дальнейшего анализа энергии связывания

фрагментов проводилось в программе ADF 2010[129]. Для оптимизации

использовался метод GGA-BP(D3) в базисе TZP и сольватации метанолом в

модели COSMO. Анализ фрагментов проводился с использованием подхода,

разработанного Френкингом[88].

Для определения геометрий интермедиатов реакции асимметрического

катализа использовался Gaussian 09 (версия D.01)[130] с методом M06L(D3),

базисом LANL2DZ[131] при сольватации дихлорметаном в модели CPCM.

5.5. Данные рентгеноструктурного анализа

Пригодные для проведения рентгеноструктурного анализа кристаллы

были получены следующими путями:

1. С4, С5b, C5c, C7a, C10, C11, C13, C15, C19, C23, P11 – кристаллы были

выращены путем медленной диффузии паров петролейного эфира в раствор

соединения в CH2Cl2 (Рисунок 21a).

167

2. С6e, C6h, C6g - кристаллы были выращены путем медленной диффузии паров

Et2O в раствор соединения в MeNO2 (Рисунок 21a).

3. C9b·I2, P8, P14, P15 – кристаллы были получены путем медленной диффузии на

границе раздела фаз: раствор соединения в CH2Cl2 – петролейный эфир (Рисунок

21b).

4. С3b·dmso – комплекс С3b был суспендирован в CH2Cl2 и к полученной

суспензии был добавлен 1 эквивалент дмсо. После гомогенизации раствора он

был оставлен упариваться при комнатной температуре.

5. С8b, C17 – кристаллы были получены при медленном испарении растворителя

из раствора вещества в CH2Cl2.

6. С8b' – кристалл был получен при медленном испарении растворителя из

раствора вещества в Et2O.

7. C24, P26, P27 – кристалл был получен при медленном испарении растворителя

из раствора вещества в CHCl3.

Рисунок 21. Схема выращивания кристаллов

Данные с кристаллов были получены на следующих приборах:

Bruker APEX2 CCD и Bruker APEX2 DUO CCD – С3b·dmso, С4, С5b, C5c, С6e,

C6h, C6g, C7a, C8b, C9b·I2, C10, C11, C13, P26. Bruker Quest D8 CMOS – C8b',

C23, P8, P14, P15. K4.4 станция Курчатовского центра синхротронного

излучения – C15, C24, P11. Bruker D8 Venture – C17, C19, P27. Решение структур

проводилось в программе Olex2. Позиции атомов водорода были рассчитаны,

уточнение было проведено в модели «наездника». Структуры были
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депонированы в Кембриджскую кристаллографическую базу данных (Таблица

11)

Таблица 11. Регистрационные номера синтезированных соединений в

Кембриджской кристаллографической базе (CCDC)

Соединение CCDC Соединение CCDC

С3b·dmso 1585331 C13 2059617

С4 1565091 C15 2299178

С5b 1585329 C17 2360124

C5c 1585330 C19 2360131

С6e 1838580 C23 2287482

C6h 1838581 C24 2287483

C6g 1838582 P8 2206967

C7a 1869573 P11 -

C8b 2059616 P14 2206968

C8b' 2059621 P15 2206973

C9b·I2 2059620 P26 2360124

C10 2059618 P27 -

C11 2059619

6. Заключение и Выводы

1. Разработаны методы синтеза комплексов родия с инденильными

лигандами, содержащими 2, 3, или 4 алкильных заместителя в инденильном

лиганде. Установлено, что введение алкильных заместителей стабилизирует

связь родия с инденильным лигандом.

2. На основе полученных комплексов родия были предложены

эффективные каталитические системы для синтеза изокумаринов, нафталинов

и изохинолиниевых солей посредством реакций С-Н активации ароматических
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соединений в присутствии ацетиленов. Установлено, что наибольшую

каталитическую эффективность демонстрируют более стабильные комплексы с

замещенными инденильными лигандами.

3. На основе природного соединения α-пинена разработан эффективный

хиральный катализатор для асимметрического синтеза дигидроизохинолонов

путем сочетания арилгидроксаматов с алкенами. Основным преимуществом

новой каталитической системы является то, что синтез катализатора и

выделение органических продуктов не требует использования таких

трудоемких процедур, как хиральная ВЭЖХ или диастереомерное разделение.

Ключ к успеху заключается в селективной координации родия со стерически

затрудненным хиральным лигандом лишь с одной стороны, обеспечивая

образование только одного диастереомерного комплекса.

4. Комплексы родия со слабосвязанным незамещенным инденильным

лигандом показали себя эффективными катализаторами восстановительного

аминирования карбонильных соединений в присутствии монооксида углерода.

Установлено, что в этом случае, образование эффективной каталитической

частицы происходит через полное отщепление инденильного лиганда.

5. Показано, что на основе данных анализа энергии связывания

фрагментов (EDA) методом DFT для связи родий-инденил возможно

предсказывать каталитическую активность инденильных комплексов родия.

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в поиске

максимально простых и коротких путей синтеза функционализированных

хиральных инденов для получения более стабильных катализаторов. Другим

важным направлением должно стать расширение спектра каталитических

реакций, катализируемых хиральными комплексами родия.
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