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О Т З Ы В
официального оппонента на диссертацию

Харитонова Владимира Борисовича: "Инденильные комплексы родия: синтез и

каталитическая активность"

представленную на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности:

1.4.8. – Химия элементоорганических соединений (химические науки)

Актуальным направлением органической химии и химической технологии

является поиск эффективных каталитических путей активации связей С–Н с целью

получения функционализированных соединений из насыщенных и ароматических

углеводородов – доступного нефтехимического сырья. Применение

металлокомплексного катализа более чем оправдано, в зависимости от природы

катализатора и его лигандного окружения становится возможной направленная

функционализация органических субстратов, требующая минимального числа стадий и

характеризующаяся высокой атом-экономичностью. Одними из наиболее активных

катализаторов активации С–Н связей в ароматических соединениях являются

полусэндвичевые комплексы поздних переходных металлов на основе лигандов

циклопентадиенильного типа.

Актуальность работы В. Б. Харитонова обусловлена тем, что в ходе ее

выполнения были предложены простые и вместе с тем эффективные методы синтеза

полусэндвичевых комплексов родия на основе инденильных лигандов, содержащих

различное количество донорных заместителей. Работа включает значительные объемы

данных РСА и результаты DFT моделирования, анализ которых позволил выявить

особенности связывания родия с инденильными лигандами, научиться предсказывать

каталитическую активность инденильных комплексов родия. Синтезированные

комплексы были исследованы в широком спектре реакций, протекающих через

активацию С(sp2)‒Н фрагментов. С использованием полученных катализаторов

синтезированы различные полиароматические соединения – изокумарины, нафталины,

индолы, изохиниловиниевые катионы и т.д. Важной частью исследования также

является разработка метода синтеза инденильного комплекса родия, имеющего

планарную хиральность. Синтезированный комплекс показал высокую активность в

асимметрическом синтезе дигидроизохинолонов из пивалатов арилгидроксамовых

кислот и алкенов. При загрузке в 1 мольный процент комплекс обеспечивал более чем

90% выходы продуктов и энантиомерные избытки до 91%.

Диссертационная работа В. Б. Харитонова является законченным

исследованием. Диссертация построена по классической схеме и состоит из списка

сокращений (Глава 1), введения (Глава 2), обзора литературы (Глава 3), обсуждения

результатов (Глава 4), экспериментальной части (Глава 5) и выводов (Глава 6). Работа

изложена на 188 страницах, содержит 21 рисунок, 104 схемы, 11 таблиц.

Библиографический список цитируемой литературы включает 131 наименование.

Литературный обзор (Глава 3) соответствует теме исследования и освещает

наиболее доступные синтетические подходы к синтезу полизамещенных инденов,

созданию связи инденил-родий, а также описанию известных примеров применения

инденильных комплексов родия в качестве катализаторов различных процессов в

участием органических соединений.

Глава 4 посвящена анализу и обсуждению экспериментальных данных,

полученных автором в ходе выполнения диссертационного исследования, и состоит из

пяти частей.

- Комплексы родия с незамещенным инденильным лигандом

Автору удалось разработать общие подходы к синтезу комплексов родия с

инденом и различными вспомогательными лигандами: олефиновыми, галогенидными,

карболлидными, ареновыми и т.д. На примере реакции обмена арена была доказана

более высокая химическая активность инденильных комплексов родия по сравнению с

циклопентадиенильными аналогами. В разделе также обсуждаются результаты

предварительных испытаний комплексов родия в реакциях С–Н активации и

восстановительного аминирования, выявивших низкую прочность связи инденил-

родий.

- Комплексы родия с тетрагидрофлуоренильным лигандом

С целью повышения каталитической активности комплексов родия в процессах

С–Н активации были синтезированы комплексы с инденильным лигандом,

содержащим дополнительные донорные заместители, с целью стабилизации связи

инденил-родий. Синтезированные на основе тетрагидрофлуоренильного лиганда

галогенидные комплексы родия продемонстрировали многократное увеличение

каталитической активности в реакциях С–Н активации по сравнению с комплексами на

основе незамещенного индена.

- Комплексы родия с тризамещенным инденильным лигандом

Автору удалось повысить активность тетрагидрофлуоренильных комплексов

родия путем дополнительной функционализации тетрагидрофлуоренильного лиганда.
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Во всех модельных реакциях С–Н активации тризамещенные комплексы показали

заметное превосходство над комплексами на основе тетрагидрофлуоренового лиганда.

Комплексы также были протестированы в реакции синтеза тиофенов из молекулярной

серы и диметилацетилендикарбоксилата, где продемонстрировали более высокую

активность по сравнению с описанным ранее циклопентадиенильным комплексом.

- Комплексы родия с циклопента[l]фенантренильным лигандом

С целью дальнейшего поиска эффективных катализаторов авторами был

синтезирован тетразамещенный инден, содержащий заместители в шестичленном

цикле. Синтезированные на основе нового лиганда комплексы продемонстрировали

низкую каталитическую активность, что нашло объяснение при использовании DFT

моделирования.

- Комплексы родия с хиральным инденильным лигандом

После установления взаимосвязи между положением заместителей в

инденильном лиганде и каталитической активностью соответствующих комплексов,

был разработан метод синтеза хирального инденильного комплекса родия на основе

природного хирального терпена, α-пинена. Полученные комплексы

продемонстрировали высокую активность в реакции аннелирования пивалатов

арилгидроксамовых кислот с алкенами, обеспечив более чем 90% выходы продуктов

реакции (дигидроизохинолонов) и высокие показатели ee (до 91%).

Экспериментальная часть диссертации наглядно демонстрирует большой объем

выполненной автором работы. В методиках приводятся все ключевые детали

экспериментов, а также сведения по идентификации продуктов реакций. Кроме того,

перечислены примененные в работе физические, аналитические, квантово-химические

расчётные методы и методики выращивания монокристаллов. Представленная

информация достаточна для воспроизводимости результатов исследования.

Новизна полученных результатов заключается в разработке соискателем

подходов к синтезу новых полусэндвичевых комплексов родия и успешное применение

их в качестве катализаторов в реакциях С–Н активации, в том числе – асимметрических

процессах. Практическая значимость работы заключаются в разработке новых

каталитических систем для синтеза полиароматических соединений, представляющих

интерес в поиске новых фотоактивных материалов и биологически активных

соединений. Теоретическая значимость работы определяется установлением

3

взаимосвязи между строением инденильного лиганда и каталитической активностью

комплексов на его основе.

В целом, работа выполнена на высоком экспериментальном и теоретическом

уровне с применением современных физико-химических методов исследования, что

гарантирует надежность полученных результатов. Все поставленные задачи

выполнены.

Тем не менее, имеется ряд замечаний к тексту диссертации и ее содержанию:

1) На с. 55 приведена молекулярная структура комплекса IndRhBr2 с ДМСО. У

специалистов в области координационной химии данная структура не вызывает

вопросов, однако при ее обсуждении было бы уместно упомянуть, что

связывание ДМСО через атом серы характерно как раз для Rh комплексов, что в

очередной раз подтверждает обсуждаемая структура. С этим же соединением

связано и второе замечание: в работе указано, что в среде донорного

растворителя комплексы теряют инденильный лиганд – остается неясным, что

происходит с Rh и что происходит с инденильным фрагментом. Было бы

уместно привести и обсудить результаты анализа реакционной смеси.

2) На с. 108 обсуждаются стерические карты комплексов и ниже по тексту некие

"подходы" стирола к каталитическому центру. Фраза "модели получены путем

квантово-химических расчетов" ни о чем не говорит без количественных оценок.

Решительно непонятно, что помешало выполнить тривиальное DFT

моделирование, оценить активационные барьеры для различных ориентаций

субстрата и соотношение продуктов при равенстве факторов Аррениуса. Давно

пора ввести стандарты и правила для представления результатов DFT

моделирования, это рутинная (и полезная) процедура в рамках любого

каталитического исследования.

Вместе с тем, указанные замечания не затрагивают основных выводов и итогов

работы, которые основаны на надёжных экспериментальных данных и результатах,

представленных в резензируемых публикациях. Хотелось бы обратить особое внимание

на количество и качество публикаций, в которых отражено содержание работы. Из 12

статей 7 опубликовано в высокорейтинговых изданиях, список публикаций включает в

себя обзор в журнале Coordination Chemistry Reviews – ведущем журнале по

координационной химии.
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